
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33053 49Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2016

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 080/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ARRAIS 
E CIA Ltda.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 19/01/2016.
Vigência do Aditamento: 14/02/2016 a 30/04/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-30 / 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE. 11/02/2014), 2o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE. 14/05/2014), 3o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE. 18/08/2014), 4o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE. 11/02/2014).

Protocolo 919084

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 4O

NO DO CONTRATO: 007/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos 
com motorista (Polo Abaetetuba).
Valor do Contrato Original: R$ 320.400,72.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO NO 037/2013-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ARRAIS E CIA 
Ltda.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 19/01/2016.
Vigência do Aditamento: 05/02/2016 a 04/02/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-30 / 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Alteração de item (DOE. 15/05/2014), 
2o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE. 02/02/2015), 3o 
TA: Reajuste de Valor (DOE. 10/04/2015).

Protocolo 919089

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 3O

NO DO CONTRATO: 015/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos 
com motorista (Polo Redenção).
Valor do Contrato Original: R$ 213.600,48.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 037/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ARRAIS 
E CIA Ltda.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 19/01/2016.
Vigência do Aditamento: 27/02/2016 a 26/02/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33 / 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Alteração de item (DOE. 15/05/2014), 
2o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência e Reajuste de Valor 
(DOE. 24/02/2015).

Protocolo 919092

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 3O

NO DO CONTRATO: 016/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos 
com motorista (Polo Castanhal).
Valor do Contrato Original: R$ 160.200,36.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 037/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ARRAIS 
E CIA Ltda.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 19/01/2016.
Vigência do Aditamento: 27/02/2016 a 26/02/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33 / 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Aditivos Anteriores: 1o TA: Alteração de item (DOE. 15/05/2014), 
2o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência e Reajuste de Valor 
(DOE. 24/02/2015).

Protocolo 919095

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 3O

NO DO CONTRATO: 017/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos 
com motorista (Polo Altamira).
Valor do Contrato Original: R$ 160.200,36.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO NO 037/2013-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ARRAIS 
E CIA Ltda.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 19/01/2016.
Vigência do Aditamento: 27/02/2016 a 26/02/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33 / 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Alteração de item (DOE. 04/06/2014), 
2o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência e Reajuste de Valor 
(DOE. 23/02/2015).

Protocolo 919096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 3O

NO DO CONTRATO: 018/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos 
com motorista (Polo Capanema).
Valor do Contrato Original: R$ 53.400,12.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 037/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ARRAIS 
E CIA Ltda.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 19/01/2016.
Vigência do Aditamento: 14/03/2016 a 13/03/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33 / 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Alteração de item (DOE. 15/05/2014), 
2o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência e Reajuste de Valor 
(DOE. 23/02/2015).

Protocolo 919099

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 1O

NO DO CONTRATO: 003/2015-MP/PA
Objeto do Contrato: Serviços de desinsetização, desratização 
e descupinização nas áreas internas e externas dos prédios do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 78.397,26.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO NO 073/2014-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA- EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste de valor.
Valor do Aditamento: R$ 6.879,77 (Mensal).
Data de Assinatura: 19/01/2016.
Vigência do Aditamento: 23/01/2016 à 22/01/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: -.

Protocolo 919109

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 2O

NO DO CONTRATO: 001/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: A prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, de desinstalação, substituição e 
realocação dos equipamentos de ar condicionado instalados no 
Ministério Público do Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 407.878,32 (global).

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO NO 056/2013-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CATA 
VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA - EPP
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.

Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 19/01/2016.
Vigência do Aditamento: 23/01/2016 à 22/01/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência 
(DOE: 20/01/2015).

Protocolo 919112

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 2O

NO DO CONTRATO: 002/2015-MP/PA
Objeto do Contrato: Serviços de desinsetização, desratização 
e descupinização nas áreas internas e externas dos prédios do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 53.534,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 073/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa J. M. 
DA SILVA PEREIRA - EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 19/01/2016.
Vigência do Aditamento: 23/01/2016 à 22/01/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Retifi cação dos valores totais dos 
itens 11 e 12 do Lote 4, valor total global do Lote 9 e valor total 
do item 28 do Lote 10 (DOE: 05/02/2015).

Protocolo 919113

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 002/2016.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de 
Áudio, Vídeo e Foto.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - Horário Local.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 02/02/2016
Hora da Abertura: 10:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 919131

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE

NÚMERO: 002/2016.
Objeto: Contratação de empresa(s) para execução de obra/
serviço de engenharia: Lote I - Construção do Muro da Residência 
Ofi cial de Portel-PA; Lote II - Instalação da Grade de Ferro da 
Residência Ofi cial de Rio Maria-PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Mario Nonato Falangola
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude, situado à Ângelo Custódio nº 
85, 1º andar, Cidade Velha, Belém - PA
Data da Abertura: 29/01/2016.
Credenciamento: 09:00h (horário local).
Início da Sessão: 09:30h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7573 - Melhoramento 
da Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 - Outros serviços de terceiros - 
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 919268

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 044/2015-MP/PA
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Médico e 
Odontológico.

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 105/2015- PGJ que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 044/2015-MP/PA, empreitada 
por preço global, do tipo menor preço e, diante do julgamento 


